Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 18 de maio de 2023.

Oficio nº 132/2023/SAPL/DG/VER

A Sua Excelência o Senhor

Vice Governador Estadual Mateus Simões

Belo Horizonte – MG

Assunto: Pedido de apoio para a construção de um muro no bairro Pontal.

Exmo. Sr. Governador,

Com meus cordiais cumprimentos, gostaria, primeiramente, de

cumprimenta-lo pelo excelente trabalho que vem desenvolvendo em nosso

estado. Sua atuação no interior de nosso estado é salutar, de maneira que,

venho por meio deste ofício apresentar uma demanda importante de nosso

município, que poderia ser solucionada com seu apoio.

A medida em questão é a construção de um muro na Rua Manoel Marinho

Camarão, localizada no bairro Pontal. Acrescento que já existe um projeto

arquitetônico e um orçamento prévio para a realização da obra, documentos que

estão anexados ao presente ofício.

Conforme demonstram as fotos em anexo, uma encosta localizada na via

apresenta risco de desabamento, fato que pode comprometer casas localizadas

no local, além de comprometer o trânsito de pedestres e veículos.

Dessa forma, o projeto de construção do muro foi elaborado com o

objetivo de garantir a segurança e o bem-estar dos moradores da região,

entretanto, ainda não existem recursos destinados para a construção do muro.

Diante do exposto, gostaria de verificar com V. Exa. a possibilidade de

destinação de verbas para construção desse muro, que será de grande

importância para o bairro Pontal e seus moradores.

Agradeço antecipadamente a sua atenção e coloco-me à disposição para

quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Raimunda da Conceição Gomes

Vereador - PSDB